- 37 -

mum auxilium de hac re dare potuissent egregiamque operam.

Quae cum ita sint, videtur - salvo mejori iudicio - totam rem tradendam esse competenti Sacrae Congregationi, quae Summo Pontifici eam deferat, sicut factum est ad Constitutionem *Deus scientiarum Dominus* quod attinet nisi si Summus Pontifex, pro sua sapientia, iudicaverit satisfaciendum esse petitioni eorum, qui expostulant condendum Dicasterium "De educatione catholica et studiorum Universitatibus", quo in casu, tota res huic novo Dicasterio deferenda erit ».

Respondet Commissio de studiis et seminariis: « Discrimen inter quadriennium seminaristicum et academicum certe exagge-rari non debet; tamen differentia quaedam vigere debet inter scholas quae sic dictam formationem ministeriale-pastoralem primarie intendunt (quamvis necessario formatio scientifica sufficiens in ea comprehendatur) et scholas quae formationem scientificam preeprimis pree oculis habent (non neglectis utique rationibus sacerdotalibus pastoralibus). De cetero remittitur ad ea quae habentur in notis 9 et 10 ipsi schematis Decreti adnexis ».

An ARTT. n. 2-8

Post n. 1 continens *introductionem* schematis, nn. 2-8 novam habent redactionem iuxta observationes a Patribus Commissionis Centralis prolatas.

Ne dedignentur Em.mi Patres nostrarae subcommissionis significare an novus textus schematis sub nn. 2-5 sit acceptandus vel aliquid sit in ipso emendandum.

An ART. n. 9 (in nova redact. 6)

Em.mus Card. Cicognani dixit: « Inquiri potest an expediat introducere *preeceptum* biennii vel triennii siedictae "specialisationis", inter quaestiones pertractandas in Concilio Oecumenico; puto non expedire, nam:

A) Quod proponitur adhuc indiget experimento.

B) Circa "rationem studiorum" sedulo attendenda est diversitas locorum, scholarum, nationum et populorum; periculo obnoxium et erroribus expositum videtur hanc "rationem studiorum" unica forma redigere; praeterea quaenam "autonomia" agnoscenda est secundum ea quae innuit Praepositus Generalis S. I.

C) Natura seminariorum, delineata in Concilio Tridentino, deformari videtur, uti Card. Lienart bene dixit, et Card. Ruffini confirmavit.

- 38 -

D) Constitutio *Deus scienti(zrum) Dominus* adhuc bonos fructus affert, quippe quae plurimum contulit postremis 30 annis; ipsa, limitibus enucleanda et aptanda est. Ad summum illa "specialisatio" indicative, et ut libere eligenda, proponi potest peculiari documento S. Congregationi seminiorum.

Quae dicuntur de hac "specialisatione" non eodem modo se habent erga differentes disciplinas, cum aliae per breve tempus et aliae toto perdurante cursu colantur; ex. gr. Theologia dogmatica cum Patristica comparari non potest, cum ista per breve spatium et illa per integrum studiorum curriculum excolatur. Ita sentit maxima pars Episcoporum.

Insuper nimium expectatur a iuvenibus, cum opera scientifica a viris peritis prodeant, et nimis multum exquiritur ab Episcopis et Superioribus Religiosis qui meliores huic causae adiudicare deberent; ergo si huiusmodi "specialisatio" aliquomodo promoveatur, nimis in ea istandum non est ».

Cum Commissionis, quae schema paravit, nihil respondeat huic observationi et textum, n. 9, prout erat relinquat, ne dedignetur Em.mi Patres nostrae subcommissionis suam significare mentem in casu.

Ao ART. n. 10 (in nova redact. 7)

Eximus Jelmini putat: « Res difficilis facile suadetur - p. 6, linn. 32-33 - sed potius in corpus organicae compaginatae cum nondum talis organica synthesis praesto sit, neque principia eius in schemate innuentur ».

Commissionis autem de seminariis et studiis observationem non acceptavit.

Ao ART. n. 16 (in nova redact. 15)

1. Em.mus Card. Ruffini: « ibi celebratur dignitas baccalaureatus, sed quaero: quid re valeat, ad quid inserviret nisi ad ingrediendam aliquam facultatem theologicam? Cur ius hunc gradum conferendi non extenditur ad scholam theologicam omnium seminiorum, rite probatorum? ».

2. Em.mus Card. Confalonieri: « Magis studendum videtur ut, per Institutum affiliationis et fortasse etiam adgregationis, seminaria maiora debito honore prosequantur; quia, etsi directe haec ordinata sint ad Ecclesiae Pastores efformandos, tamen in sacra scientia alumni, etsi institutionali methodo, revera opportune efformantur.

- 39 -

Cavendum est insuper ut, per aliqua minora Instituta, ultimis temporibus laudabiliter utique inducta, titulis eorum membra aliqua ratione decorentur, quibus e contra Sacerdotes et Sacri Pastores, profundius et longius in seminariis disciplinis philosophicis et theologicis instructi priventur cum dedecore ipsorum sacri muneris ».

Textus tamen huius numeri habetur prouti erat, cum nulla emendatio acceptata sit a Commissione de studiis et seminariis.

His omnibus perpensis, ad conclusionis instar ne dedignantur significare Em.mi Sodales nostrae subcommissionis quid adhuc desideretur corrigendum, suppressendum vel adiungendum huic schemati, ut rite emendatum habeatur.

B) *PROCESSUS VERBALIS*

Il giorno 19 giugno 1962 alle ore 17,30 si è riunita nell'abitazione del Card. Micara al Palazzo della Cancelleria, la Sottocommissione degli Emendamenti con la partecipazione di tutti gli Em.mi componenti, vale a dire Micara, Copello, Frings, Leger, Browne, Confalonieri, Presidente, e con il Segretario Mons. Vincenzo Fagiolo. Il Card. Siri, impossibilitato ad intervenire, ha mandato il voto scritto.¹